
1/3

kuryr 11. června 2023

Odhalení „jaderného spiknutí“ Spojených států, Velké
Británie a Austrálie

infokuryr.cz/n/2023/06/11/odhaleni-jaderneho-spiknuti-spojenych-statu-velke-britanie-a-australie

Na červnovém zasedání Rady Mezinárodní agentury pro atomovou
energii (MAAE), které se konalo v posledních dnech, byly proti
spolupráci na jaderných ponorkách mezi Spojenými státy, Velkou
Británií a Austrálií ostatní zúčastněné strany ostře proti. Čínský
zástupce přednesl k této otázce zvláštní projev a vyzval všechny
strany, aby společně prosazovaly proces mezivládní diskuse.
Zástupci z více než 20 zemí, včetně Ruska, Pákistánu, Indonésie a
Brazílie, zopakovali postoj a návrh Číny a vydali společnou výzvu k
zachování mezinárodního systému nešíření jaderných zbraní a
zachování mezinárodních pravidel.

„Pro dobře známé geopolitické účely“ – Slova čínského zástupce
vyjadřují hluboký záměr Spojených států, Velké Británie a Austrálie
silně podporujících spolupráci na jaderných ponorkách. Pod rouškou
spolupráce jaderných ponorek chtějí učinit Austrálii frontou pro
prosazování geopolitické strategie USA a kopírovat rutinu NATO
vyvolávající regionální konflikty a konfrontace do Asie a Tichomoří
pro své vlastní geopolitické zájmy.

Důvodem, proč byly proti spolupráci těchto tří zemí v oblasti
jaderných ponorek ostatní ostře proti, je to, že jejich praktiky vytvořily
špatný precedent, pokud jde o judikaturu, postupy, pravidla a
přinesly nebezpečný a obrovský negativní dopad.

Z právního hlediska porušuje spolupráce mezi USA, Velkou Británií a
Austrálií v oblasti jaderných ponorek Smlouvu o nešíření jaderných
zbraní, statut Mezinárodní agentury pro atomovou energii a Smlouvu
o zóně bez jaderných zbraní v jižním Tichomoří. Navenek tyto tři
země mluví o spolupráci v oblasti jaderných ponorek, ale v podstatě

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/11/odhaleni-jaderneho-spiknuti-spojenych-statu-velke-britanie-a-australie/


2/3

se zabývají šířením jaderných zbraní. Jakmile bude tento plán
prosazován, vážně poškodí mezinárodní systém nešíření jaderných
zbraní a ovlivní výstavbu bezjaderné zóny v jihovýchodní Asii.

Z procedurálního hlediska musejí být Spojené státy, Velká Británie a
Austrálie jako signatáři Smlouvy o nešíření jaderných zbraní uznány
schváleny MAAE, když podporují jadernou spolupráci. V posledních
letech se Spojené státy, Velká Británie a Austrálie pokusily „dat
zelené světlo“ spolupráci s jadernými ponorkami prostřednictvím
série operací černé skříňky, ale bez výjimky byly „červené“. To plně
ukazuje, že spolupráce v oblasti jaderných ponorek mezi těmito
třemi zeměmi není něco, co by měly rozhodnout soukromě, ale
musejí o ní rozhodnout společně členské státy MAAE.

Z hlediska pravidel se při projednávání spolupráce tří zemí v rámci
MAAE o spolupráci na jaderné ponorky musí držet skutečného
multilateralismu a řídit se principem konsensu. Zatímco Spojené
státy, Velká Británie a Austrálie volají po „mezinárodním řádu
založeném na pravidlech“, nutí členské státy MAAE, aby si vybraly
strany a zapojily se do táborové konfrontace a „politiky malých
skupin států “. Tento přístup dvojího metru se stal ukázkou toho, jak
Spojené státy, Velká Británie a Austrálie zpochybňují a podkopávají
mezinárodní pravidla.

Asie a Tichomoří jsou země spolupráce a rozvoje, nikoli šachovnicí,
v níž mohou velmoci soutěžit. Jaderná bezpečnost se týká
budoucnosti a osudu lidstva a pro některé lidi není politickým
nástrojem k prosazování vlastních zájmů. „Jaderné spiknutí“
Spojených států, Velké Británie a Austrálie je zlé povahy, s nečistými
motivy a způsobující velkou škodu. V žádném případě nejde o
soukromé záležitosti těchto tří zemí a musí být společně řízeny
všemi členskými státy MAAE. Pokud někdo chce proměnit Tichý
oceán v moře bouří, lidé z Asie a Tichomoří nebudou s tímto nikdy
souhlasit.



3/3

 
 


